,,,.-

. - h : . ' : . 1 . ' .. . .. ' .., ,. . . ' ~ : ' f mun .c1p10 ae l;nop1nz1n :
. ESTADO DO PARANÁ . ~

CNPJ: 76.995.41410001-60 e-mail: refeitura cho inzinho ...... t:.·•··VH
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, nº 3.883 ~

85.560-000 CHOPINZINHO PA ~

3.0 TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 153/2015, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO E A EMPRESA FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - FAU.

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede
na Cidade de Chopinzinho, inscrito no CNPJ nº 76.995.414/0001-60, doravante denominado CONTRA
TANTE, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, em pleno exercício de seu mandato e
funções, Sr. Rogério Masetto, residente e domiciliado nesta cidade, portador da cédula de identidade RG
n.º 4.947.954-9 SSP/PR e do CPF n.º 797.794.179-15; e a empresa: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DE
SENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - FAU, pessoa jurídica de
Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ nº 03.757.610/0001-22, sediada na Rua Tiradentes, nº 419,
Bairro Trianon, CEP 85.012-320, no Município de Guarapuava, Paraná, neste ato representada pelo seu
Diretor Presidente o Sr. Fernando Franco Netto, portador da carteira de identidade nº 8.061.707-0
SSP/PR, e CPF nº 594.546.107-59, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente TERMO
DE ADITAMENTO, mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:

A CONTRATANTE expediu o Processo Licitatório 119/2015, Edital de Dispensa de Licitação por Justificativa
33/2015, para contratação de empresa especializada para realização de concurso público, conforme contra
to 153/2015.

CLÁUSULA SEGUNDA

Através do presente Termo Aditivo, anuídos pelo Parecer Jurídico da Procuradoria Municipal, as partes
resolvem:

- Do Objeto: Alterar o Item 6.14.1 do Contrato Original conforme especificação abaixo:

ESCOLARIDADE Prova - Nº de Questões - Area
Nível Superior - 5 questões de Língua Portuguesa;

- 5 questões de Matemática;
- 5 questões de Conhecimentos Gerais/Atualidades;
- 60 questões específicas do Cargo.

Nível Médio - 5 questões de Língua Portuguesa;
- 5 questões de Matemática;
- 5 questões de Conhecimentos Gerais/Atualidades;
- 40 questões específicas do CarQo.

Nível Fundamental - 5 questões de Língua Portuguesa;
- 5 questões de Matemática;
- 5 questões de Conhecimentos Gerais/Atualidades;
- 15 questões específicas do Carçio.

- Das Exigências: Todos os cargos de Nível Superior constantes no Edital de Concurso Público,
deverão ter como exigência Prova Objetiva e de Títulos.

CLÁUSULA TERCEIRA

Fica acrescido o valor de R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais) ao contrato original perfazendo o valor
contratual de R$ 69.300,00 (sessenta e nove mil e trezentos reais).

CLÁUSULA QUARTA: As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo, e demais
termos, permanecem inalteradas.

~

'O~
13

~~

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 04 (quatro) vias de igual teor e forma na presença
das testemunhas abaixo.

Chopinzinho, PR, 26 de outubro de 2015.

w I
í ' .

M · · · i ci;. · · h unic1p10, 11opmzm o
Rogério etto - Prefeito

CON RATANTE

Fundação de Apoio ao Desenvolv\ménto da Uni\fersidade Estadual do Centro-Oeste - FAU
ernando Fra~co Netto

Testemunhas:

Roberto Alencar Przendziuk
CPF:546.462.519-49

CONTRATADA

~ ..,,

1V1u111 .. 1p1u ue ~n~p1n;t&1nn

Espécie: Extrato do 3° Termo de Aditamento ao Contrato nº 153/2015. Objeto: Execução de Concurso Pú
blico. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Uni
versidade Estadual do Centro-Oeste - FAU. CNPJ: 03.757.610/0001-22. Objeto: Alteração do Numero de
Questões das Provas. Valor. Valor do Aditamento: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais). Origem:
Dispensa de Licitação nº 33/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Anuído por Parecer Jurídico da Procu
radoria Municipal. Data da assinatura: 26/10/2015. Assinam: Rogério Masetto, pelo Município e Fernando
Franco Netto, pela Empresa.

(i•·n·-·.z· ·····E· ·T• ·n··. L,."{n······· ;E· ~.iE·t······o· ••·· ~1;Ütl· . .·• . . .. ·.· . . . ··-•"'N -~ .. >.. ;IJ ........ l~ITl--:-
Terça-feira; 04 de Novembro de 201 s ·' . . ANO oõ7; , EDIÇÃO. · ··. ·· OR

• , • J: ! •• l . m • "' ....

Escola de São Luiz reprê~~ntou
Chopinzinho na etapa Estadual

doAgrinho

GHDPINZlNHll PG. 03

Comunidade de Passo da Erva
receberá quadra esportiva

coberta
GHOPINZINHO PG. 04

~'~°:---·-::--

-·- Btigâ e'ntrê' irmãos
ter111iná:eni morte

<Agriêü'ltor morre ao ·
·. soffet'áéidelltéçom

trator ·

Apo!iêntadél cai no

·if~=i::e

1~~~i~F!:~
.•••. x~ãe'êsuspeita de

~ -•'111atàró' próprio filho -
de seis anos em -

.... Palmas
.-. SEGURANÇA PG. 10 e11 T

-Dia•2Efde;CJlltubrC>·f~i ·uma data
· - histórica· para a educação de São _

.· -<-:\João

SÃO JDÃD PG. 03

Definidos os confrontos das
semifinais do Campeonato Municipal

de Futebol em· Chopinzinho
ESPORTE . PG. 09

MUNICÍPlo···DE <C·HCJPlN·LlN ttu
. ESTADO DO .PARANÁ .·Pu·~1~caçõ~~··•·.·~··~·!2Ja·fs·"·

Espé~·- Extrato ·do CÓrltiato nº 29012~15; Coniiatime;. . ...
Muní de Chopínzinho,oCohtratad;:r Pacto SeguíQ Cia:.c!ee~) ·
Segue, GeriiJs CNPJ:· {)61.198;1Ml0001;;a();.·Objétó::·.'
Contratação de Serviços de Seguro de),,.eíci:ilps i:la Frota:>
MiJnicipaL ., Valor total:• R$ . 14A00,00 •. J2ri~~ ·tfs~ ·
~ncial 67/2015. fundamento Legal: Lei : . 3,.
Elemento de despesa: 871·1426.-1708-882"1661·908;· Data

. da·assJriaiura: 2111012015>Assinam: RogerioMasettó;Jll'lo
Muoic!pioe.NeideOliveira Souza. Luiz Antonio BiassusiNetO; •
pela Empresa.:·· · ·

ESpêcie: Extrat~ · do·. ~~ntriitd; · 28312015.· eorrtrâtante:' ·
Município i!e Chopinzinhà. Con!ralada:..QG.C:.Irllirlame.n!Qif, ...
~NPJ: 20.638.17610001-80; Objeto:.Contrálaçl!o ·.
de.Serviços de Treinamento para Servidores Municipais em

·Brigada dê'lncêndio~Valor: B$ 2.200;00 (dois mil e duzentos
reàis);;.Qr[gem· DiSpensajjeJlcilaÇj!o.:zo12Q.1.5;:.,Fundamento ·
Legal: Lei 8.666193 •. Elemen\osde.despesa: 895 e 1331, .Data.
da assinatura: 26/10/2015: AsSinam: · Rogerio Masétto; jielo ·
Município e 01Mo )3ustaVo Cósta, pela empresa. , · ·

Espécie:· Extrato do · Contraid 2â412015. ' boniratarité ·.
Munlcfplo.de··chopirizinho. Contratada;_ª~:!".~• .. ~

. Ltdá'·:ME. CNJ?J::07.861.965IOOOM8, Objeto: .Conlralação· •·
de SeMços para Realização de AIIvidades Natallnas. Vator • :
.total: R$ 5:000,00. (cinco mi.1 'réais).j)rigear .lnexigjbilidada.
~Fundamento Legal: Lei S.666193 .. Elementos de ·

despesa: (1831 é 1833). Data da assinatura: .26/10/2015.
Assinam: .. Rogério Masettó, pelo· Municlplo e Fernanda•
Cristina Martinello, pela Empresa.

· .. ·

Espécie: Extrato. dó Contrato 285/2015: Contra!Íar\te: .
. Município de Choplnzlnho. Contratada:..NM!!Qe Slec:lC2is9eL,
. l@.ÇNP ~: 12.441.21510001·27. Objeto: Aquisiçãt> de Relógio : .1 •
Ponto:."'\m Nobreak. Valor: 2c590,00 (dois mil quinhentos e·· ···

. nove .'eals}., Origem: Dispensa dê Llc!ta~o x1~015;: .
Fund~ ..... nto Legal: Lei 8.666193. Elementos de espesa:
1449. Data da assinatura: 26/10/2015. ASsinam: Rogério ·
Masetto. pelo Munlcfpio Niviane ReekZiegel;peta Empresa:

Espécie: Extrato do .· Coniiato · 28612015. ·Contratante~
Município de Chopinzinho. Contratada: _Agrovet~nária
~opinzíobo ~tda M5 CNPJ: 02.775.568/0001-00. · >6jiilõ!:
Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual; Valor: R$
1.660,00 (míl.seiscentós e oitenta reais ),Qri!lfil!]: Disoens~

,.J.ieita!ãO 7212Q.l5._.Fundamentci Legal: Lei · 8.666/93~
Elementos de despesa: 1876, 1875, 17 48 e 1659. Data da ·
assinatura: 27/1012015. Assmam: Rogério Masetto, pelo

. Municlpio e WesUey Pasqualotto; pela Empresa. .
Espécie: Extrato do· Contrato 287/2015. Contratante:. ·
Município de. Chopinzinho. ·Contratada:. B J S Materiais. de
.:,Ç.o~.!ç!~NPJ: 07.730;586/0001-99. -·objê\õ:
AquisiÇão de Equipamentos de Proteção Individual. valor: R$.
t966,29 (míl novecentos e sessenta e seis reais e vinte e nove
centavos).;..Oagem· Dispensa de. Liclta~o 72/2QJ~.
Fundamento Legal: Leí 8.666193. Elementos de despesa:
1876, 1875, 1748 e 1659. Data da assinatura: 2111012015;
Assinam: Rogério· Masetto, pelo Município e Amanda.
Sangaletti, pela Empresa. . . ·
Espécie: Extrato do Contrato · 28812015• Contratante:
Município de Chopinzinho. Contral!lda:I~~êl!!~!!l!!W!l",,
.de._~l!f.llna.JJ:\lh_:_EPP. CNP~: · 84.889.997/0001-72.
Objeto: Aquisição de Equípamentos de .Proteção Individual.
"'.ator. R$ 3.593, 10 (três mil quinhentos e·noventaetrês reais};
Prigern:_Jll~miJ!J!~h!~!J ,!~0_1§:.f.undamento Legal:
lei 8.666/93. Elementos de despesa:·1876, 1875, 1748 e
1659. Data da assinatura: ·27/1012015. Assinam: Rogério
Masetto. pelo Município e ltacir Domingos Gerrniniani, pela
Empresa.. .

Es~éCie:Extrátó do··· Co~irato 291\2015;"cóntratante:>
. Munk:ipio de Chopinzinho. Contratada: gioµJni f)Da)eriais de. ...
;_Construção 1.tda ·.~;CNPJ:.-022ss.os4mootc21 .. 0bjeto: ·.: . •

V7\êíu1SIÇãóde.Materiaisprvers~.Valof.·R$1.191,00(~1.cento•.··· •··

···.~~~;~;~~~~~s;i~:.
27/10/2()15,; Assinam:. Rogeno Masefto, .. pelo Munic!pio
Clerlnell José Mirt; pela Empresa.. . · ·

Espêcié::EJs.trairi dô 2• Teimô de A<Íitámentc>'ao Càn@t§)ó • .
7312014: •contrat;mtei MunicípiO ôe ChQpinzínhO. contratada: · ·

• ·~blooàmánciQ&.i;;latJda;Ç!i!PJ:1(293.3?9tP001~~ .•
. (}9;· :Objeto:· PrOrrogação ·de.· Prazo. de •. ~ci.rçãó para

27!03/201.6 ·'e . Vigência ·para :.01/06l2016: Oi"igem·:.
•. Côni:orrêl)cia nº ~/20~3. Fu11damento Ll~gál: "1.~l 8:666/93 e : , •:

• Parecer. Jundícó da• .Procuradória Municipal •.. Data ·da•;: ·,. ·
.. ··' assinatura:· 26110/20t5i. AsSinam:.•Rogério Masetto,pelo ·

•·1· MtinlcipiO eAnSe!moAltíinoAmanCÍ();pel~ Empresa; ... · •• · .. ··• O .. •

• ~{~e~JºC~~~~=J~~~'.~>.
·•· ·. c9i\tratapte; .. M1:1rucipi0 ·d~ .Chopiniintíc): 'Conttátaâa:>: ·
' ;J5i!llllai:ãprje Apoio.;a~J!nvolvim~~etsidada~ , .... ·'
,.J'§~adtialôoÇe~tr2.:9.!l.'!!~4~;.cNpJ:03.157,s1010001-220·
· Obieto: Alteraçao do Numero de.Questões das Provas. yalot . •:

Valor ôo Adiiamento: R$, 30.600,00 (trinta rryil e seiscentos)
• reais). Origem: . Dls~n~a d~ ::~!ci~3:9~~i~~:i3.3~_0'!. s:y

· · fundamentolegãute18.6$6J93, Ariu1do por P;lreeer Jund1clí'7:•·
·. da .Procuradoria Municipal: Data. da. àssina!Ura; 251101201 s,·'
· ASsinam:·Rogério:MaS!lttO, pelo Município é .Feníai'ido Frari(:ci::

• .. :1~:;t::~=~~:;:~:·A::ti::·:º·jb~21l~~~,1~~º1~r.~ .• ··
Contratantê: Municlpio'd~ Ciíõpmzihho -:1"R:~Q!t;i1ªº-?;:_

. Agência. de Pub!icidade.:Çhopinzii:iho· .. Ltda 'MJ::. CNPJ:.;
01.210;69olôoo1.$2, OtiJ~. prorrogação do prazo ele.
exeCiJçã9para 31/t212016 e supressão de parte dó objeto;

·.Valor totaldocoi:itratoR$199.B33,20.:prigem::Tomad~[·
.• .. Pre~sn~ 1012014,;fund?méitto Legal: Lei 8.666(93. .Data da: ...
· àSsmatUra;. 22110!2015c ·• Assinâm.: ··Rogério· ,Másettó, •· pel9: .··

. ·.·Município e.Gu~oLuiZ Schnaider Kla~~n. pel<l Eínpresaú' ···

:r.

~ro::o~~t=~~=~=DECHOPmlJNHO,PR;.· ..
.. reiido em;.~º Parereidàeom;SSãil de JÚlgainenroe'da~ Múi;ai>aJ.que

,/àpÚ!alàrnoreWdó.dóíii=ode~deUola:;iQ,Q~.RogérioMasello.
~;npilbfiÍ:aaRATIFlCAÇÃOdoprocedimOntoem•pigrafe'.eaADJVriicAqÃD · do
-di~irilma:.····· .... ·.

VALOR TOTAL R$ /· . / EMPRESA •

/J :~=ÚDECISÃOGABINE!Eoôl'RE~····---- - -
. 21orniiruliRcioú01~·Rc9énó!k~prefcilo ·

·.Abro ciélito lldioona!<s~~i no
Orçaménlo ·Gim· do Munici~o • dá outras
pmidincias.

Espé~ê:'el\trarodo 1°TeC!llQÁdítívo~C9.ól@fo,nº 171120i4i ;. :;e;,; . ·. ; ·· .. · . . . · · · · ,: : .· · ..
Contratante: Mutjic:!pio de Chopinzinh9.;pR; ~ ·. ,. i : . > DPRm!TO DOMUNICIPIO DE CllO~NZINHO, ES'iADO ºº 1A!iANÁ, usandodasellibuiçéa

.· PréSla~.e Serviços 1 !da• ME ·Çi'!J~J/17:455,763iooo1..:: :, : ' ·iegaiiqiíelh<coniiréo~cisó11\<1oA!Íigo4'.daleillimit.ii~n·1~~do27lll6cioti:
~f ·.20 •. Objeto: Prorrogação cte.·pratç;;aiféXeeu~ paf<! '.•\: < .< .

. 08/0112017~.evigêncla f)élra 07102120~7;;:.0rigem: Tomai:I~ \ : · '> '-.;:

·• :j>reços ··n• 7{2014. fundamento .Legal: . Lei 8.666193 e· · · · mR.ErA:
· ~emorando Inferno da Secretaria de Planejamento. Datá da• · .... /

assinatura: '03/0.9/2015: Assinam: Rogério Masetto, pelo · ' Ait.1-:fiiaabeilDimrCredi\OAlfclooalSuplemenlainovaloiileRSl-O.fl00,001Selenfami,..;;)
Munlclp1o:eJosédeAndrade Kovaní, pela EmpteSà. ·

··· Tendoem~oPaticéfíll·~de~qUaapuraramà~dÓproces;o····
·.~rarilxlàlída00~~.JP>~!'!WP.leJnJf.nirJD15 •.. pararoniala\ãode
·Empresà~naprestaçãode~tleijíl!i"spalà;prédiospúblícosevéitulos·.'
·da!rolálliJlidpaleapôsexpifidoopra2MCUfsal,ilÍR-Masetiô;P!éreito,ÍoilllpúblÍOO• '

· oRESUlTAOOeaf!OMO!.OGAÇÃOdoptOCed'llliefltzyilj iamtioem~~ra!e;illdusiveo.Am · ' ·
.deAl1JUD/ ·ooo · o·s s · · · ··

· Valoriola!-RS l .
... ··• ".1440000 ··.~· ..

·. YASUDAMARITIMASEGUROSSIA. .·• .: . 2:sso:oo(J.1
: OL~apresenlaramosmeooresfre9ispor\tem. · ~~a~dosatos· · '
~-a~dos~ÉADECISÃO;llABINE!EOO ·:

, PREfEITOUECHOPINZINHO;PR2711Q@t~!lOGtR!OMASEno~ein · .
T!ll\l.em'1i51a0Pmrda Cooissão de Julgamenio ePmr JurídkôqUe apuraram o.
·llS!i!adodo~deDispensa de licilaçao rf 70/21l15, eu, ROGÉRIÓ MASÊ!JO. Pre!eili,
1iltooJl]ili:aaRA11FICAÇÃOdo~emepigrareé'ãAÕiID!CAÇÃ ... Odo$da
segumrelm:·

VALORiOTALRS .··.

OGC TRElNM!El!TOS LTOA ·ME

''FOIITT !VALOR

1114 10~.ool
; 70.000.00

cArt,~iOs""""'par,!f;z<rfaceãs'-'d-<l!abo111Sdos.aMdasso!o

.~osoora~~çãopaidalde~,roníoffit;aba«o:

NOMEHCLA1URA i FOITTE iVALOR

AoTAL

O!IJi. . . ::r:::UCÃÇÃOEfilTURA

·112361Ó0122.0181!.IWençãoiteEdu<:aião tnfanfil·Cler.he
.. 3.1.90.13 Obli!laçliesf'allona• . .1 1114 i 70.000.00

70.000.0ll

·. Art:3';l:s'•Íie<:eloe<l<aemiço!nadalaitesua~.wogai!asaoÓiSjl)IÍÇÕ<Som -··
GABINE!E DO PREFE!ÍO DE CHOPINZINHo. PR, 16 DÉ OUTUBRO DC 2015.

RogerioMasclto.
Prefeilo